
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    477    DEL     19/06/2014 

PROGETTO  IN  CO-MARKETING,  IL  SISTEMA  TERRITORIALE  MARE  & 
ENTROTERRA 2014 - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 516 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 477 del 19/06/2014 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

       VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Riccione n. 418 del  
30.12.2013  ad  oggetto:  “Piano  di  promozione  turistica  –  Anno  2013/2014  –  Approvazione  
progetto”,  con la  quale  è stato approvato il  progetto di  promozione turistica  “Il  sistema 
territoriale mare & entroterra” ;

   RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 4.06.2014 denominata 
“Piano di promozione turistica anno 2014 – Approvazione del Progetto “Il sistema territoriale mare &  
entroterra” e relativa sottoscrizione dell'accordo tra i Comuni di Cattolica, Misano Adriatico, Riccione e  
l'Unione  Prodotto  di  Costa  della  Regione  Emilia  Romagna”, con  la  quale  l'Amministrazione 
Comunale  ha  approvato  il  progetto  e  l'accordo  sottoscritto  tra  i  Comuni  di  Cattolica, 
Misano Adriatico e Riccione e l'Unione Prodotto di Costa;

   CONSIDERATO  che  con  l'accordo  sottoscritto  dai  Comuni  di  Cattolica,  Misano 
Adriatico,Riccione, in co-marketing l'Unione Prodotto di Costa, assunto al prot. n. 16417 
del 21.05.2014 e recepito nella deliberazione di cui sopra, l'Amministrazione Comunale si 
impegna a contribuire, per l'anno 2014, alla realizzazione di azioni promozionali del nostro 
territorio da svolgersi in Paesi Europei per incentivare l'afflusso di turisti stranieri verso il 
nostro territorio, per un importo di euro 15.000,00;

   CONSIDERATO  inoltre  che  l'Amministrazione  Comunale,  con  la  sopracitata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 4.06.2014 ha approvato la disponibilità, per un 
importo massimo di euro 2.000,00 per eventuali spese che si sarebbero rese necessarie alla  
realizzazione del progetto denominato “Il sistema territoriale Mare & Terra”;

      PRESO ATTO delle esperienze di collaborazione degli scorsi anni, durante i quali sono  
state attuate congiuntamente, con l'approvazione ed il supporto di Unione Prodotto Costa, 
una  serie  di  attività  promozionali  mirate  alla  comunicazione  del  prodotto  turistico 
territoriale, i Comuni di Cattolica, Misano Adriatico e Riccione,  ripropongono anche per 
l'anno 2014 un progetto di  promozione,  comunicazione e marketing turistico nel  quale 
proporre  al  mercato nazionale  ed internazionale,  non solo per  il  tradizionale  segmento 
balneare, ma anche la straordinaria ricchezza di opportunità turistiche nell'ambito culturale,  
storico,  eno-gastronomico e  sportivo  del  nostro  territorio  nel  suo complesso,  progetto 
denominato “Il sistema territoriale Mare & Terra”;

    CONSIDERATO  che i contributi dei Comuni  di Cattolica e  Misano Adriatico saranno 
versati  direttamente  al  Comune  di  Riccione,  Comune  capofila  del  progetto,  il  quale 
provvederà  a  sostenere tutte le  spese relative  alla  realizzazione delle  azioni  previste nel 
progetto, esclusi tutti i costi inerenti il vitto e l'alloggio delle delegazioni in occasione degli  
eventi all'estero che rimarranno a carico di ogni singola Amministrazione;

     CONSIDERATO che nel progetto di cui sopra,  mirato alla promozione del nostro 
prodotto  turistico  ed  in  particolare  ai  mercati  di  lingua  tedesca, si  fa  riferimento  alla 
riconferma  della  collaborazione  con  la  rivista  specializzata  per  bus  operator  dell'area 
germanica  e  di  tutti  i  paesi  di  lingua  tedesca  Busblickpunkt  attraverso  una  campagna 
divulgativa dei nostri territori mirata al coinvolgimento di questi operatori in un educational 

Pratica n. 516 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 477 del 19/06/2014 Pag. 2 di 6



da svolgersi nel nostro territorio; 

    CONSIDERATO che le Amministrazioni Comunali dei Comuni interessati nel progetto 
di promozione turistica hanno concordato, in sede di sottoscrizione dello stesso, che la  
realizzazione  dell'educational  da  svolgersi  sul  nostro  territorio  sarà  sviluppata  nella 
settimana  dal  10  al  14  giugno 2014 con azioni  il  cui  costo  sarà  a  carico  delle  singole 
Amministrazioni;

  CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale  di  Cattolica  intende  ospitare  la 
delegazione di tour operator cercando di promuovere al meglio il territorio anche in termini 
di offerta eno-gastronomica;

    PRESO ATTO che  l'Amministrazione  Comunale  di  Cattolica  ha  individuato  nella 
Tenuta del Monsignore, via Patarino 154, 47842 S. Giovanni in Marignano(RN) – P.Iva 
02594940401, la location ideale per la sua posizione strategica che permette di godere di un 
panorama piacevole sulla campagna e sul mare consentendo ai tour operator di apprezzare 
al tempo stesso sia il paesaggio che la eno-gastronomia locale;

     CONSIDERATO inoltre che la Tenuta del Monsignore, via Patarino 154, 47842 S. 
Giovanni in Marignano(RN) – P.Iva 02594940401,  produce prodotti  di  pregiata qualità, 
promuovendo la tipicità e l'unicità dei prodotti eno-gastronomici dell'entroterra romagnola;

       VISTA la proposta di preventivo assunta al prot. n. 14101 del 2.05.2014 della Tenuta 
del  Monsignore,  via  Patarino  154,  47842  S.  Giovanni  in  Marignano(RN)  –  P.Iva 
02594940401 per euro 35,00 + iva, pari a euro 42,70 a persona per 40 persone, per un 
totale di euro 1.708,00, costo per degustazione di prodotti tipici del territorio;

               RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto “Codice  
dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  Direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

CONSIDERATO che l'art. 57 del predetto codice dei contratti stabilisce che:
1) Le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza  

previa  pubblicazione  di  un bando  di  gara  nelle  ipotesi  seguenti,  dandone  conto  con adeguata  
motivazione nella delibera o determina a contrarre.

2) Nei contratti pubblici relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura è consentita:
            a) (….)
          b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il  
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; (….);

CONSIDERATO inoltre che il medesimo articolo, al comma 6, stabilisce che:
Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base delle  

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa  
desunte dal mercato; nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre  
operatori economici, se sussistono in tal numero soggetti idonei. Gli operatori economici selezionati vengono  
contemporaneamente invitati a presentare le  offerte  oggetto della negoziazione,  con lettera contenente  gli  
elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l'operatore economico che ha  
offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell'offerta economicamente  
più vantaggiosa,  previa verifica del possesso dei requisiti  di qualificazione previsti per l'affidamento di  
contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando;

VISTI:

Pratica n. 516 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 477 del 19/06/2014 Pag. 3 di 6



                -     il  D.L. n. 69 del  21/06/2013 -  Disposizioni urgenti per il rilancio 
dell'economia e ss. mm e ii;                                                            

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
                   -    la Legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c. 4 che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici  
di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento nelle  transazioni  commerciali,  a  
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU) 

D E T E R M I N A

1) di dare atto che con accordo sottoscritto dai comuni di Cattolica, Misano Adriatico, 
Riccione e la collaborazione con l'Unione Prodotto di Costa, assunto al prot. n. 
16417 del 21.05.2014, l'Amministrazione Comunale contribuirà per un importo pari 
a euro 15.000,00 per l'anno 2014, al fine di consentire lo sviluppo di azioni di 
promozione turistica congiunte, proseguendo nello sviluppo del progetto di co-
marketing denominato “Il sistema territoriale Mare & Terra”avviato negli anni 
precedenti;

2) di dare atto inoltre che l'importo di euro 15.000,00  sarà versato direttamente al 
termine della realizzazione del progetto previo ricevimento della rendicontazione 
delle spese sostenute, al Comune di Riccione, Comune capofila del progetto di co-
marketing  “Il sistema territoriale Mare & Terra”, il quale provvederà a sostenere 
tutte  le  spese  relative  alla  realizzazione delle  azioni  previste,  esclusi  tutti  i  costi 
inerenti il vitto e l'alloggio delle delegazioni in occasione degli eventi all'estero che 
rimarranno a carico di ogni singola Amministrazione;

3) di  dare  atto  che  l'Amministrazione  Comunale,  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  90  del  4.06.2014  ha  approvato  la  disponibilità,  per  un  importo 
massimo di euro 2.000,00 per eventuali spese che si sarebbero rese necessarie alla 
realizzazione del progetto denominato “Il sistema territoriale Mare & Terra”

4) di  dare  atto  che  l'Amministrazione  Comunale  ospiterà  presso  la  Tenuta  del 

Pratica n. 516 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 477 del 19/06/2014 Pag. 4 di 6



Monsignore,  via  Patarino  154,  47842  S.  Giovanni  in  Marignano(RN)  –  P.Iva 
02594940401,  una  delegazione  di  tour  operator  per  promuovere  al  meglio  il 
territorio anche  in  termini  di  offerta  enogastronomica,  per  un importo  di  euro 
35,00 + iva,  pari  a  euro 42,70 a persona per 40 persone,  per un totale di  euro 
1.708,00;

5) di riconfermare la collaborazione, sottoscritta nel progetto “Il sistema territoriale 
Mare  &  Terra”  2014,  con  la  rivista  specializzata  per  bus  operator  dell'area 
germanica e di tutti i paesi di lingua tedesca Busblickpunkt;

6) di coinvolgere gli operatori turistici di cui sopra, in una campagna divulgativa dei  
nostri territori mirata al coinvolgimento di questi operatori in un educational da 
svolgersi nel nostro territorio dal 10 al 14 giugno 2014;

7) di approvare il preventivo di spesa come di seguito riportato:

Fornitore Descrizione Siope Capitolo Importo CIG
Tenuta del 
Monsignore, 
via Patarino 
154, 47842 -  S. 
Giovanni in 
Marignano,
(RN) – P.Iva 
02594940401

Ospitalità, 
progetto di 
co-marketing, 
tour operator 
Busblickpunkt

1324 3630000 € 1.708,00 Z040F620F1

Comune di 
Riccione 

Progetto di 
promozione 
turistica in 
co-marketing, 
“Il sistema 
territoriale 
Mare & 
Terra”,

1308 3630000 € 15.000,00 Esente

Totale € 16.70800

8) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 
13.08.2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c.4, sono stati rilasciati i codici 
CIG dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

9) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/02/2011 (2011/7/UE) relativa alla 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento dei 
fornitori avverrà in un tempo non superiore a 30 giorni dal ricevimento delle 
fatture;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto ai sensi degli artt. 23, 26, 27 e 30 e D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

11) di trasmettere la presente determinazione, come previsto dalla L. 488/1999 art. 26 

Pratica n. 516 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 477 del 19/06/2014 Pag. 5 di 6



c. 3 – bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo autonomo, all'ufficio 
preposto al controllo di gestione;

12)  di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

13)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
agli uffici: Bilancio, Affari Generali e Politiche di sviluppo turistico

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/06/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 516 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 477 del 19/06/2014 Pag. 6 di 6


